Administrativos 1.708 4.814 73,8%

Total 1.918 5.239 73,2%

* Números não consideram terceirizados.

PÁGINA: 40 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho

24

 IFRS 16: IMPACTOS

A norma trazida pelo IFRS 16/CPC 06 (R2) estabelece novos procedimentos quanto à forma de contabilização

de alguns contratos de aluguel. Para aqueles que se enquadram na nova regra são realizados registros

contábeis de reconhecimento dos valores no Ativo (direitos de uso), e no Passivo (compromissos futuros) da

Companhia, resultando em alteração nos registros contábeis entre as despesas de aluguel e de depreciação e

de juros.

Para manter a comparabilidade histórica, os valores aqui são apresentados pela metodologia antiga (IAS 17).

Os dados e as demonstrações financeiras sob as regras do IFRS 16 estão disponíveis no site da Companhia e da

CVM.

   1T21
Demonstração do Resultado  IAS 17  Reclassificação  IFRS 16

(R$ milhões)

Receita Bruta   811.830   -   811.830

Lucro Bruto   233.074   -   233.074

% RB  28,7%   28,7%

Despesas com Vendas   (225.839)   29.527   (196.312)

Despesas Administrativas   (23.270)   -   (23.270)

Total das Despesas   (249.109)   29.527   (219.582)

% RB  -30,7%  3,6%  -27,0%

EBITDA Ajustado   37.478   29.527   67.005

% RB  4,6%  3,6%  8,3%

Depreciação e amortização   (10.226)   (25.837)   (36.063)

Outros ajustes   (7.464)   -   (7.464)

Resultado Financeiro   6.539   (5.302)   1.237

IRPJ/CSLL   (6.613)   548   (6.065)

Lucro Líquido   19.714   (1.064)   18.650

% RB   2,4%   -0,1%   2,3%

   1T21

Balanço Patrimonial  IAS 17  Reclassificação  IFRS 16

(R$ milhões)

Ativo

  1.818.308   435.151   2.253.459

Ativo não Circulante   382.177   435.151   817.328

Ativo Diferido   22.722   7.244   29.966

Imobilizado   294.403   427.907   722.310

Passivo e Patrimônio Líquido   1.818.308   435.151   2.253.459

Passivo Circulante   632.868   109.062   741.930

Arrendamentos Mercantil   1.453   109.062   110.515

Passivo não Circulante   155.215   340.150   495.365

Arrendamentos Mercantil   2.295   340.150   342.445

Patrimônio Líquido   1.030.225   (14.061)   1.016.164

Lucros Acumulados   34.342   (14.061)   20.281

PÁGINA: 41 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho

25

 BALANÇO

Norma Antiga (IAS 17)

ATIVO 1T20 1T21 Var. %

(em milhares)

Ativo Circulante  963.573   1.436.131  49,0%

   Caixa e equivalentes de caixa  140.683   43.071  -69,4%

Aplicações Financeiras  -   250.877  -

   Clientes  246.485   292.119  18,5%

   Estoque  493.624   759.184  53,8%

   Imposto de renda e contribuição social a recuperar  3.807   4.443  16,7%

   Tributos a recuperar  4.769   28.744  502,7%

   Outras contas a receber  74.205   57.693  -22,3%

Ativo Não Circulante  304.881   382.177  25,4%

   Tributos diferidos  9.069   22.722  150,5%

   Impostos a recuperar  3.209   6.370  98,5%

   Depósitos judiciais  7.026   6.372  -9,3%

   Créditos com partes relacionadas  -   3.030  -

   Outros ativos  1.029   414  -59,8%

   Investimentos  284   284  0,0%

   Imobilizado  247.458   294.403  19,0%

   Intangível  36.806   48.582  32,0%

Ativo Total 1.268.454   1.818.308  43,3%

Norma Antiga (IAS 17)

PASSIVO   1T20 1T21 Var. %

(em milhares)

Passivo Circulante  529.785   632.868  19,5%

   Fornecedores  321.928   412.075  28,0%

   Empréstimos e financiamentos  104.871   54.377  -48,1%

   Arrendamentos  -   1.453  -

   Salários e encargos sociais  41.062   45.709  11,3%

   Participações a pagar  4.263   4.153  -2,6%

   Impostos, taxas e contribuições  25.808   57.414  122,5%

   Dividendos e juros s/capital próprio  1.660   1.367  -17,7%

   Outras contas a pagar  29.027   51.593  77,7%

   Programa Fidelidade  9   -   -

   Outras Provisões  1.157   4.727  308,6%

Passivo Não Circulante  197.290   155.215  -21,3%

   Empréstimos e financiamentos  188.795   132.143  -30,0%

   Arrendamentos  -   2.295  -

   Provisões fiscais, previdenciárias, trabalhistas e cíveis  8.495   20.777  144,6%

Patrimônio líquido  541.379   1.030.225  90,3%

   Capital social  410.000   912.000  122,4%

   Gastos com Emissão de Ações  -   (14.448) -

   Reserva de Capital  -   (29.045) -

   Reserva de lucros  109.774   127.376  16,0%

   Lucros Acumulados  21.605   34.342  59,0%

Passivo Total e Patrimônio líquido  1.268.454   1.818.308  43,3%

PÁGINA: 42 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - DIMED S.A. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS Versão : 1

Comentário do Desempenho

26

 DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Norma Antiga (IAS 17)

DRE 1T20 1T21 Var. %

(em milhares)

Receita bruta   729.956   811.830  11,2%

   Impostos e devoluções   (37.065)   (59.492) 60,5%

   Fidelidade   73  - -

Receita líquida   692.964   752.338  8,6%

   Custo das mercadorias vendidas   (493.190)   (519.264) 5,3%

Lucro bruto   199.774   233.074  16,7%

Despesas   (174.397)   (211.655) 21,4%

   Com vendas   (161.053)   (200.002) 24,2%

   Gerais e administrativas   (15.945)   (23.270) 45,9%

   Outras receitas operacionais   2.601   11.617  346,6%

Resultado financeiro   (3.796)   6.539  -272,3%

   Despesas financeiras   (4.287)   (2.761) -35,6%

   Receitas financeiras   491   9.300  n.m.

Lucro antes do IR e contribuição social e das participações   21.581   27.958  29,5%

   Imposto de renda e contribuição social   (5.224)   (6.613) 26,6%

Lucro líquido do período   16.357   21.345  30,5%

AVISO LEGAL

As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre os negócios, projeções sobre

resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da DIMED são

meramente projeções e, como tais, são baseadas exclusivamente nas expectativas da Administração sobre o

futuro dos negócios. Essas expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da

legislação, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos mercados internacionais e, portanto,

sujeitas à mudança sem aviso prévio.

Call de Resultados